

Fængselshistorisk Selskab

Referat

af

bestyrelsesmødet den 1. december 2005 kl. 10:00
i Direktoratet for Kriminalforsorgen

Alle bestyrelsens medlemmer var til stede.

1. Godkendelse af referat fra det konstituerende møde
Referatet blev godkendt

2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

William Rentzmann meddelte at kriminalforsorgen havde bevilget 100.000.- kr. som sin andel af udgifterne til udarbejdelse af idéoplæg til et domstols- og fængselshistorisk museum, jf. pkt. 4, og at Domstolshistorisk Selskab nu også har stillet 100.000.- kr. til rådighed for projektet

Der havde været bragt en artikel om selskabet etablering og formål i "Fængselsfunktionæren".

Man måtte fortsat, dels via kriminalforsorgens hjemmeside, dels i forbindelse med alderspensionering og arrangementer for jubilarer m.v., være opmærksom på muligheden for at omtale selskabet med henblik på hvervning af medlemmer.

Jørgen Bang, der havde været opmærksom på dette ved en pensionistsammenkomst i Horsens, mente at fængselsinspektørerne skal opfordres til at gøre det samme.

Torben Rasmussen meddelte at selskabet nu vil få åbnet en bankkonto i Sydbank.

3. Samarbejdet med Domstolshistorisk Selskab m.v.

Torben Rasmussen redegjorde for det hidtidige samarbejde med det ligeledes nystiftede "Domstolshistorisk Selskab". Der havde været afholdt nogle fælles møder i Københavns Byret ca. hvert kvartal – fra Fængselshistorisk Selskab mødte en tremandsgruppe (Torben Rasmussen, Jacob Bitsch og Leif Senholt). Møderne havde medført at der i opstartfasen var givet god gensidig information, samt udvekslet erfaringer og synspunkter. Det var nu op til bestyrelsen om denne samarbejdsform skulle fortsætte. Torben Rasmussen ville anbefale dette.

Det var enighed om at fortsætte samarbejdet, herunder ved at tremandsgruppen som hidtil deltog i sådanne møder.

Torben Rasmussen foreslog at der på tilsvarende måde etableres et link til *Politihistorisk Selskab* som jo havde mange års erfaring med museumsdrift.

William Rentzmann tilsluttede sig dette og ville tage kontakt til rigspolitichefen. Det ville f.eks. være nærliggende at søge aftalt et besøg på Politihistorisk Museum for bestyrelsens medlemmer.

4. Domstols- og fængselsmuseet på Nytorv, København

- *Visionsseminar*
- *Forprojekt*
- *Kontaktperson til bymuseet*

Niels Jul Nielsen oplyste at Københavns Bymuseum efter drøftelser med repræsentanterne for de to selskaber havde fået den opgave at udarbejde et idéoplæg til etablering af et domstols- og fængselshistorisk museum på Nytorv. Som indledning til dette var det nu, som aftalt, planen at invitere ca. 30 personer, der på forskellig vis kender til emnet for det nye museum, til et *visionsseminar*. Han oplyste at datoen for dette seminar, der ville blive holdt i byretspræsidentens mødelokale på Nytorv, nu var fastlagt til den 11. januar 2006 kl. 09:30 – 13:00 hvor der ville blive en afsluttende frokost. Professor Ditlev Tamm havde givet tilsagn om at indlede.

Den del af deltagerkredsen som havde relationer til kriminalforsorgen, blev gennemgået og suppleret.

Ud over bestyrelsens medlemmer indbydes Eli Andersen, Torben Ulrich Gulnov, Jan Kaarsen, Peter Vesterheden, KF, John Wassar, KF, Knud Waaben.

(Jens Tolstrup indbydes hvis han vil befinde sig her i landet).

Niels Jul Nielsen redegjorde efterfølgende for at bymuseet – idet det nu kunne konstateres at Domstolshistorisk Selskabs økonomiske bidrag ligeledes var sikret - ville færdiggøre idéoplægget (*forprojektet*) i løbet af marts 2006. Opgaven er af museet overdraget til kulturhistorikeren, projektmedarbejder Bente Winge Pedersen i samarbejde med arkitekt Mikael Thorsted.

Jacob Bitsch blev anmodet om fortsat at fungere som selskabets kontaktperson til bymuseet.

Jørgen Bang orienterede om Horsens-projektet "*World of Crime*" hvor kommunen havde fremlagt sine planer med at omdanne det gamle fængsel til et oplevelsescenter med international attraktionsværdi.

Der var fortsat enighed om at projekterne ikke vil være i konkurrence med hinanden.

5. Kaarsens bog

Torben Rasmussen oplyste at sidste korrektur var foretaget. Bogen kunne nu udgives som den første i selskabets regi. Statsfængslet i Nyborg var parat til at lade bogen gå i trykken om ca. 1 måned. Etatsmærket ville – som logo for *Fængselshistorisk Selskab* – komme med. Han efterlyste dog et bedre tryk end det fængslet var i besiddelse af. (Det viste sig at William Rentzmann fandt et udmærket tryk i den historiske del af bogsamlingen på hans kontor).

6. Fortsat drøftelse af spørgsmålet om brug af Danmarks Radios arkiv-oversigt

Frede Kruse-Christiansen oplyste at han som aftalt på forrige møde fra DR havde indhentet en liste over udsendelser omhandlende kriminalforsorgen. Det fremgik af dette materiale at prisen for brug af udsendelserne ville være meget kostbare.

Der var på den baggrund enighed om (på nuværende tidspunkt) ikke at foretage videre.

7. Idræts- og orkesterforeningerne i fængslerne

Frede Kruse-Christiansen stillede forslag om at man overvejede at få etableret en arbejdsgruppe med det formål at finde frem til og sikre genstande med tilknytning til de tidligere meget aktive - og undertiden prismodtagende - idræts- og orkesterforeninger ved de danske fængsler. Han pegede på den tidligere leder af orkesterforeningen ved Statsfængslet i Nyborg, Børge Nielsen, Odense, der havde været en bærende kraft i arbejdet med orkestrene.

Aage Egholm og J. Chr. Smedegaard gav supplerende oplysninger om de tidligere orkestre i Horsens og på Kragsskovhede.

Det blev aftalt at Leif Senholt ville rette henvendelse til Børge Nielsen med henblik på at søge at vinde ham for at være aktivt med i (eventuelt stå i spidsen for) en sådan arbejdsgruppe.

8. Information til medlemmerne

Leif Senholt oplyste at han netop havde redigeret et "medlemsbrev". Informationsformen måtte imidlertid for fremtiden fastlægges i den "informationsgruppe" som påtænkes nedsat. I medlemsbrevet opfordres interesserede til at melde sig til en sådan arbejdsgruppe.

Torben Rasmussen oplyste at medlemsbrevet var udsendt med e-post til den del af medlemmerne som havde e-mailadresse. De resterende medlemmer vil modtage det som postforsendelse.

William Rentzmann fandt at sekretariatet indtil videre burde fortsætte med at udsende et sådant medlemsbrev så ofte som der var anledning til det.

Der var enighed herom.

9. Eventuelt

Næste bestyrelsesmøde fastsat til onsdag den 22. februar 2006 kl. 13

Generalforsamlingen fastsat til onsdag den 15. marts 2006 kl. 15:30

Ref. Leif Senholt